GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

CELBE – Centro de Pesquisa de Limnologia, Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº - Cidade Universitária (Bloco II) – Cáceres/MT – CEP 78200-000
Site: www.unemat.br/cienciasambientais
E-mail: ppg_ca@unemat.br

ATO DE DESIGNAÇÃO 001/2024 – CONSELHO PPGCA

O Presidente do Conselho do Programa de Pós-graduação

“StrictoSensu” em Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e Considerando o disposto na Ata 008 do Conselho

do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, datada de 23 de outubro de 2024 e o

Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, designa para

compor a Comissão Interna de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional do

PPGCA/UNEMAT, para o período de 2025 a 2028, tendo como representantes docentes Prof.

Dr. Dionei José da Silva, Prof. Dr. Ernandes Sobreira Oliveira Junior, Prof. Dr. Wilkinson

Lopes Lázaro e a Profa. Dra. Carla Galbiati; No seguimento discente o acadêmico Me. Derick

Victor de Souza Campos e o Profissional Técnico de Ensino Superior Me. Gustavo Laet

Rodrigues, sob a presidência do professor Dionei José da Silva, tendo por objetivos:

Planejamento Estratégico PPGCA UNEMAT

Fortalecer a qualidade da formação acadêmica – Melhorar disciplinas, orientação e

infraestrutura para garantir excelência na formação dos discentes;

Ampliar a produção científica e tecnológica – Estimular publicações de alto impacto e a geração

de inovação;

Aprimorar a inserção dos egressos – Monitorar e apoiar a trajetória profissional dos ex-alunos.

Expandir a internacionalização – Incentivar colaborações científicas, intercâmbios e parcerias

institucionais;

Garantir impacto social e ambiental – Direcionar pesquisas para atender demandas

socioambientais e contribuir para o desenvolvimento sustentável;

Otimizar a gestão acadêmica e administrativa – Melhorar processos internos para aumentar a

eficiência do programa;

Fomentar a interdisciplinaridade e inovação – Promover integração entre áreas do

conhecimento para soluções científicas avançadas;

Autoavaliação do PPGCA UNEMAT

Avaliar a qualidade da formação discente – Verificar a adequação das disciplinas, orientações

e infraestrutura para garantir a formação de mestres e doutores qualificados;

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JANE VANINI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

CELBE – Centro de Pesquisa de Limnologia, Biodiversidade, Etnobiologia do Pantanal
PPGCA – Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais
Av. Santos Dumont, s/nº - Cidade Universitária (Bloco II) – Cáceres/MT – CEP 78200-000
Site: www.unemat.br/cienciasambientais
E-mail: ppg_ca@unemat.br

Mensurar a produção científica – Analisar a quantidade e a qualidade das publicações do corpo

docente e discente, considerando artigos, livros, capítulos e patentes;

Acompanhar o impacto social e ambiental – Verificar como as pesquisas contribuem para a

sociedade e para o desenvolvimento sustentável da região;

Monitorar a internacionalização – Avaliar a participação do programa em redes internacionais,

convênios e intercâmbios científicos;

Verificar a inserção dos egressos – Analisar a empregabilidade e a atuação profissional dos

alunos egressos, observando sua contribuição para o mercado e para a academia;

Aprimorar a gestão e infraestrutura – Identificar desafios administrativos e estruturais para

melhorar as condições de ensino e pesquisa;

Fortalecer a interdisciplinaridade e inovação – Garantir que as pesquisas desenvolvidas no

programa integrem diferentes áreas do conhecimento e contribuam para soluções inovadoras.

Cáceres, 25 de outubro de 2024

Prof. Dr. Claumir César Muniz

Presidente do Conselho do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais

PORTARIA Nº 2359 / 2024 - PRPPG (11.01.27)